Дело №1-459/2021

№ 12101460026000245

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 29 июня 2021 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: 

председательствующий судья Моряковой С.В., 

при секретарях Усачеве Д.Э., Кривицкой В.Г.

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С. 

подсудимого ФИО7, 

защитников адвокатов Степановой Т.Я., Виноградовой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС гражданина ....., "образование" , "семейное положение" , "место работы" , ....., зарегистрированного и проживающего по адресу АДРЕС, судимого 22.08.2016 года Наро-Фоминским гарнизонным судом по п.п. «а,в» ч.3 ст. 286 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освободился по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование" , "семейное положение" , "место работы" , ....., зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, судимого:

07.04.2011 года Шахунским районным судом Нижегородской области по п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года;

26.01.2012 года постановлением Шахунского районного суда Нижегородской области условное осуждение по приговору Шахунского районного суда Нижегородской области от 07.04.2011 года отменено, направлен для отбывания наказания в места лишения свободы на 2 года 6 месяцев;

27.04.2011 года приговором Шахунского районного суда Нижегородской области по ст. 159 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

30.09.2016 года Шахунским районным судом Нижегородской области по ч.2 ст. 162, ч.3 ст. 162 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Шахунского районного суда Нижегородской области от 27.04.2011 года отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по данному приговору частично присоединено не отбытое наказание по приговорам Шахунского районного суда Нижегородской области от 07.04.2011 года и 27.04.2011 года и окончательно назначено наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден 20.11.2020 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7 и ФИО8 28.01.2021 года в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 56 минут, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, договорились, что проследуют в здание ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO» МТРК «Твой Дом» по адресу: АДРЕС где совершат хищение товарно-материальных ценностей из торговых залов магазинов «М.Видео» и «Эльдорадо», а именно игровых приставок, распределив при этом роли.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО7 и ФИО8 примерно в 14 часов 56 минут 28.01.2021 прибыли к магазину «М.Видео», расположенному по вышеуказанному адресу, № секции 4-132, 4-104, 4-106, где действуя из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, путем свободного доступа в период времени с 14 часов 56 минут по 15 часов 03 минуты 28.01.2021 зашли в торговый зал магазина. ФИО7, действуя в соответствии с заранее отведенной ролью, подошел к стеллажам с игровыми приставками. В это время ФИО8 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО7 Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО7 взял со стеллажа четыре игровые приставки, которые убрал в заранее приготовленную для совершения преступления картонную коробку, обмотанную фольгой, упакованную в полиэтиленовый пакет с надписью «WILDBERRIES», и передал ее ФИО8 После этого, убедившись, что ФИО8 беспрепятственно покинул торговый зал магазина, минуя линию касс, не оплатив указанный товар, ФИО7 вышел из магазина.

Далее, ФИО7 и ФИО8, в продолжение своего преступного умысла в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут 28.01.2021 прибыли к магазину «Эльдорадо», расположенному по вышеуказанному адресу, № секции 4-060, 4-062, где ФИО9 передал ФИО7 приготовленную для совершения преступления картонную коробку, обмотанную фольгой, упакованную в пакет, а сам остался с похищенным ранее имуществом перед входом в магазин наблюдать через стеклянную витрину за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО7 Действуя согласно отведенной ему роли, ФИО7 путем свободного доступа в указанный период времени зашел в торговый зал магазина «Эльдорадо», подошел к стеллажу с игровыми приставками, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял три игровые приставки, которые убрал в картонную коробку, обмотанную фольгой, после чего беспрепятственно покинул торговый зал магазина, минуя линию касс, не оплатив указанный товар.

В результате своих преступных действий ФИО7 и ФИО8 тайно похитили в магазине «М.Видео» четыре игровые приставки: GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), в количестве двух штук, стоимостью 15 083 рубля 33 копейки каждая, общей стоимостью 30 166 рублей 66 копеек, GС Nintendo HDH-S-YAZAA (RUS), в количестве одной штуки, стоимостью 13 300 рублей 00 копеек, GС Nintendo Switch Lite C, в количестве одной штуки, стоимостью 13 300 рублей 00 копеек, в магазине «Эльдорадо» три игровые приставки: GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), в количестве двух штук, стоимостью 15 083 рубля 33 копейки каждая, общей стоимостью 30 166 рублей 66 копеек, GС Nintendo Switch Lite C, в количестве одной штуки, стоимостью 13 300 рублей 00 копеек, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «МВМ» незначительный ущерб на общую сумму 100 233 руб. 32 коп.

В судебном заседании, подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства. От дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

В порядке ст. 286 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО7 данные им на стадии предварительного расследования, согласно которых 28.01.2021 он совместно с ФИО8 совершил кражу приставок из магазинов «М.Видео» и «Эльдорадо» расположенных в ТРЦ «Вегас-Кунцево». Похищенные приставки ФИО8 продал на Митинском радиорынке, за 63 000 рублей неизвестному мужчине. Данные денежные средства они поделили поровну и он потратил их на личные нужды. Через некоторое время он осознал свой противоправный поступок и обратился в ФИО10 с явкой с повинной. (т.2 л.д.19-22, 46-49, 160-163).

Подсудимый ФИО8 в судебное заседание не явился, направил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствии в соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ.

В порядке ст. 286 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО8 данные им на стадии предварительного расследования, согласно которых 28.01.2021 он совместно с ФИО7 совершил кражу в ТРЦ «Вегас-Кунцево» из магазина электроники «М.Видео» четырех игровых приставок «Нинтендо», а так же из магазина «Эльдорадо», трех игровых приставок «Нинтендо». В дальнейшем похищенные игровые приставки он продал незнакомому мужчине на Митинском рынке за 63 000 рублей. Данному мужчине он не говорил, что приставки похищены, он сказал, что они принадлежат ему, а приобрел он их по акции. Вырученные денежные средства они поделили поровну и он потратил их на личные нужды. Через некоторое время, осознав противоправность своих действий он обратился с явкой с повинной в ФИО10 (т.2 л.д.8-11, 32-35, 170-173).

Вина подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке ст. 181 УПК РФ с согласия участников процесса показаниями представителя потерпевшего "потерпевший" , и свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО3 ФИО4., а так же письменными доказательствами по делу.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего "потерпевший" . следует, что он является ..... подразделений Дивизион Москва ООО ЧОО «Ресурс», уполномочен представлять интересы ООО «МВМ». ООО «МВМ» является полным правопреемником по всем правам и обязанностям ООО «М.Видео-Область», ООО «М.Видео-Центр» и ООО «Эльдорадо», которые были реорганизованы в форме присоединения к ООО «МВМ». 28.01.2021 в службу безопасности ООО «МВМ» поступило сообщение о том, что в помещении магазина «М.Видео», расположенного в здании ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO» по адресу: АДРЕС, произошла кража четырех игровых приставок GС Nintendo. При проведении выборочной инвентаризации было установлено, что из помещения магазина были похищены следующие игровые приставки, а именно GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), в количестве двух штук, стоимостью 15 083 рублей 33 копеек каждая, общей стоимостью 30 166 рублей 66 копеек; GС Nintendo HDH-S-YAZAA (RUS), в количестве одной штуки, стоимостью 13 300 рублей 00 копеек; GС Nintendo Switch Lite C, в количестве одной штуки, стоимостью 13 300 рублей 00 копеек, общая сумма ущерба составила 56 766 рублей 66 копеек. После этого в службу безопасности ООО «МВМ» поступило сообщение о том, что в помещении магазина «Эльдорадо», расположенного в вышеуказанном здании произошла кража трех игровых приставок GС Nintendo. При проведении инвентаризации было установлено, что из помещения магазина были похищены следующие игровые приставки, а именно GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), в количестве двух штук, стоимостью 15 083 рублей 33 копеек каждая, общей стоимостью 30 166 рублей 66 копеек; GС Nintendo Switch Lite C, в количестве одной штуки, стоимостью 13 300 рублей 00 копеек, общая сумма ущерба составила 43 466 рублей 66 копеек. В результате противоправных действий ООО «МВМ» был причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 100 233 рубля 32 копейки (т.2 л.д.92-94).

Из показаний свидетеля ФИО1., оглашенных в судебном заседании усматривается что, 28.01.2021 в дежурную часть ФИО10 поступили заявления от представителя ООО «МВМ», в котором он просит принять меры к неизвестному лицу, которое 28.01.2021 тайно похитило имущество ООО «МВМ», а именно 7 игровых приставок фирмы Nintendo из торговых залов магазинов ООО «Эльдорадо» и ООО «М.Видео», расположенных в ТЦ «Вегас Кунцево». В совершении данного преступления сознались ФИО8 и ФИО7, обратившиеся в ОП с заявлениями. В ходе дачи объяснений ФИО8 и ФИО7 полностью признали вину, пояснив обстоятельства совершения преступления, а также указав место сбыта похищенного имущества. В последующем с участием ФИО8 был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового павильона № 353 Митинского радиорынка, где он продал похищенные игровые приставки. Данные игровые приставки были добровольно выданы сотрудником указанного павильона, пояснившим, что он не знал о том, что они добыты преступным путем. Также ФИО7 добровольно выдал полиэтиленового пакета с надписью «WILDBERRIES» с находящейся в нем картонной коробкой, обмотанной фольгой, пояснив, что с помощью данного пакета и коробки он совместно с ФИО8 совершил хищение имущества ООО «МВМ» (т.2 л.д.51-53).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2. следует, что 28.01.2021 к нему в павильон на Митинском рынке обратился предложил купить у него игровые приставки фирмы Nintendo за 63 000 рублей. Он осмотрел приставки, после чего согласился их приобрести. Он передал ФИО8 денежные средства в сумме 63 000 рублей, а ФИО8 ему игровые приставки. Приобретая приставки, он спросил у него, откуда он их взял, на что ФИО8 пояснил, что приобрел их на распродаже, и они принадлежат ему. 29.01.2021 к нему приехали сотрудники полиции, которые сообщили ему, что приставки, которые он приобрел у ФИО8, добыты преступным путем. Далее он в присутствии двух понятых добровольно выдал 7 игровых приставок фирмы Nintendo, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, печатью № 70. По данному факту был оформлен акт добровольной выдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. О том, что игровые приставки были добыты преступным путем, он не знал.

(т.2 л.д.73-75)

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 усматривается, что работает в должности старшего контролера торгового зала в магазине «М.Видео», расположенном в здании ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO» АДРЕС 28.01.2021 он при просмотре видеокамер заметил, что торговый зал зашли два молодых человека. В руках у одного из них находился большой пакет с надписью «WILDBERRIES», в котором находилось что-то громоздкое. Один молодой человек все время разговаривал по телефону. Второй молодой человек также держал в руках мобильный телефон и с кем-то разговаривал. Молодой человек с большим пакетом в руках подойдя к стеллажу с приставками, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки четыре игровые приставки Nintendo, которые положил к себе в пакет с надписью «WILDBERRIES». Затем он оставил пакет в одном из рядов на полу, после чего продолжая разговаривать по мобильному телефону, стал ходить по залу, рядом с оставленным пакетом. Затем второй молодой человек взял пакет, прикрыл его своей курткой и покинул помещение магазина, не оплатив указанный товар. Следом за ним вышел молодой человек, ранее зашедший с пакетом в магазин. Он сразу же сообщил о случившемся сотруднику охраны на входе, попытался догнать данных молодых людей, однако у него ничего не получилось, в связи с чем, он сообщил о случившемся в службу безопасности ООО «МВМ». (т.2 л.д.103-105).

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 181 УПК РФ следует, что она ..... в магазине «Эльдорадо», расположенном в здании ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO». 28.01.2021 она при просмотре видеокамер заметила, что в торговый зал зашел молодой человек. В руках у которого, находился большой пакет с надписью «WILDBERRIES», в котором находилось что-то большое. Данный молодой человек все время разговаривал по телефону, затем подойдя к стеллажу с приставками убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 3 игровые приставки Nintendo, которые положил себе в пакет с надписью «WILDBERRIES», и покинул помещение магазина, не оплатив указанный товар. Она также видела, что за пределами магазина, за стеклянными панелями находится молодой человек, ранее которого она не видела, который смотрел за происходящим в магазине, разговаривая при этом по мобильному телефону. Она пыталась догнать молодых людей, однако не смогла. О случившемся она сообщила в службу безопасности ООО «МВМ», а также в полицию (т.2 л.д.112-114).

Так же вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, письменными доказательствами по делу: протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «М.Видео», расположенный в здании ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO» МТРК «Твой Дом», № секции 4-132, 4-104, 4-106 по адресу: АДРЕС, зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят DVD-диск с видеозаписью (т.1 л.д.25-26), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Эльдорадо», расположенный в здании ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO» МТРК «Твой Дом», № секции 4-060, 4-062 по адресу: АДРЕС зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят DVD-R диск с видеозаписью (т.1 л.д.124-125), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО8 осмотрен павильон №353 Митинского радиорынка по адресу: АДРЕС. Со слов ФИО8 в данном павильоне он продал семь игровых приставок, которые ранее совместно с ФИО7 похитил в ТРЦ «VEGAS KUNTSEVO» (т.1 л.д.202-205), протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием ФИО8 и защитника осмотрен DVD-диск с видеозаписью, изъятой в магазине «М.Видео», 28.01.2021; DVD-диск с видеозаписью, изъятой в магазине «Эльдорадо» 28.01.2021 (т.2 л.д.58-61), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена игровая приставка GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), в количестве двух штук; игровая приставка GС Nintendo HDH-S-YAZAA (RUS), в количестве одной штуки; игровая приставка GС Nintendo Switch Lite C, в количестве одной штуки; игровая приставка GS Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), в количестве двух штук; игровая приставка GС Nintendo Switch Lite C; полиэтиленовый пакет с надписью «WILDBERRIES»; картонная коробка, обмотанная фольгой (т.2 л.д.76-77) акт добровольной выдачи от 29.01.2021, согласно которому ФИО2 добровольно выдал 7 игровых приставок фирмы Nintendo, которые были упакованы в бумажный пакет (т.1 л.д.200), протокол выемки от 02.02.2021. согласно которому ФИО1 добровольно выдал 7 игровых приставок фирмы Nintendo, упакованных в бумажный пакет, добровольно выданных ФИО5 полиэтиленовый пакета с надписью «WILDBERRIES», картонной коробки, обмотанной фольгой, добровольно выданных ФИО7 (т.2 л.д.55-56), рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 28.01.2021 в 16 часов 30 минут в ДЧ ФИО10 поступило сообщение о том, что 28.01.2021 по адресу: АДРЕС двое неизвестных граждан из магазина «М.Видео» и «Эльдорадо» похитили товар (т.1 л.д.119), заявлением ФИО6 согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 28.01.2021 тайно похитило из магазина «М.Видео», расположенного в ТЦ «Вегас-Кунцево» 4 игровые приставки (т.1 л.д.6), заявлением ФИО6., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 28.01.2021 тайно похитило из магазина «Эльдорадо», расположенного в ТЦ «Вегас-Кунцево» 3 игровые приставки (т.1 л.д.114), справка о стоимости, согласно которой стоимость игровой приставки GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), составляет 15 083 рублей 33 копеек, стоимость двух штук составляет 30 166 рублей 66 копеек; игровой приставки GС Nintendo HDH-S-YAZAA (RUS), составляет 13 300 рублей 00 копеек; игровой приставки GС Nintendo Switch Lite C, составляет 13 300 рублей 00 копеек, общая сумма 56 766 рублей 66 копеек (т.1 л.д.41), справкой о стоимости, согласно которой стоимость игровой приставки GС Nintendo HDH-S-PAZLA (RUS), составляет 15 083 рублей 33 копеек, стоимость двух штук составляет 30 166 рублей 66 копеек; игровой приставки GС Nintendo Switch Lite C, составляет 13 300 рублей 00 копеек, общая сумма 43 466 рублей 66 копеек (т.1 л.д.119), заявление ФИО7, согласно которому он сообщил о совершенном им преступлении совместно с ФИО8(т.1 л.д.121), заявлением ФИО8 в котором он сообщает о совершенном им совместно с ФИО7 преступлении ( т. 1 л.д.109).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимыми ФИО7 и ФИО8, суд квалифицирует их действия по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО7 и ФИО8, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО7 на ....., ....., ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ....., ....., явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО7 является рецидив преступлений. 

ФИО8 ....., ....., .....

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ....., явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО8 является рецидив преступлений.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, также не находит оснований для применения ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не имеется, назначает наказание с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

Однако учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимыми умышленного преступления средней тяжести, конкретных обстоятельств дела, данных об их личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих наказание обстоятельств, не смотря на наличие в их действиях отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, суд приходит к выводу, что не утрачена возможность дальнейшего исправление и перевоспитания подсудимых без изоляции от общества, поэтому назначает им наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, установив испытательный срок, в течении которого, они своим поведением должны доказать свое исправление, не совершать умышленных преступлений, возлагая на них дополнительные обязанности.

Так же с учетом изложенных выше обстоятельств суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.158 ч.2 УК РФ,

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-310, УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО7 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО7 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не менее одного раза в месяц в дни установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО8 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО8 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО8 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не менее одного раза в месяц в дни установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего "потерпевший" по вступлению приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Морякова С.В.